



Nyt tilskud til erhvervsskoler i udkantsområder

02.10.2009 Aftale mellem regeringen, Dansk Folkeparti og Liberal Alliance afsætter 18 millioner kroner til at fastholde erhvervsskolernes uddannelser i udkantsområder.

PRESSEMEDDELELSE

Som opfølgning på finanslovaftalen for 2009 er regeringen, Dansk Folkeparti og Liberal Alliance blevet enige om en model for et udkantstilskud til erhvervsskolerne.

Modellen sender flere penge ud til skoler i udkantsområder, hvor det kan være svært at få økonomien til at hænge sammen, fordi elevgrundlaget er begrænset og måske endda faldende.

Undervisningsminister Bertel Haarder siger:

”Et udkantstilskud til erhvervsskolerne har været på ønskesedlen i flere år. Nu kommer det. Med sidste års finanslovaftale blev regeringen og forligspartierne enige om at indføre et udkantstilskud i 2010, og nu er vi også enige om den konkrete model. I udkantsområder med få elever kan det være svært at få alle ender til at mødes, så jeg er glad for, at vi med denne aftale styrker det økonomiske grundlag for disse erhvervsskoler.”

Udkantstilskuddet udmøntes til erhvervsskoler på baggrund af objektive kriterier. Erhvervsskoler vil være berettigede til udkantstilskud, hvis de har afdelinger placeret i kommuner med lav befolkningstæthed og med en lav befolkningstilvækst blandt 15-24-årige i perioden 2009-2015.

Hver erhvervsskoles udbud af erhvervsuddannelsernes grundforløb, hhx og htx i udkantsområderne udløser 200.000 kroner per udbud. Der forventes anvendt i alt 18 millioner kroner på det nye udkantstilskud. Pengene finansieres via nedsættelse af taxametre på erhvervsuddannelser og hhx/htx.

”Erhvervsskolerne ville nok gerne have haft de 18 millioner kroner som nye ekstra penge. Men det var nu engang en del af sidste års finanslovaftale, at pengene skulle findes inden for erhvervsskolesektoren ved en omlægning af eksisterende tilskud. Og det synes jeg er rimeligt nok. De almene gymnasier finansierede også selv deres udkantstilskud kollektivt inden for deres samlede økonomiske ramme,” siger Bertel Haarder.

Den nye udkantsmodel forventes at omfatte 24 udbudssteder fordelt på 18 erhvervsskoler. Undervisningsministeriet vil kvalitetssikre oplysninger i samarbejde med erhvervsskolernes lederforeninger, hvorefter modellen vil blive indarbejdet på ændringsforslagene til Finansloven for 2010.

Kontaktpersoner:

- Undervisningsminister Bertel Haarder (V) 3392 5044
- Uddannelsesordfører Anne-Mette Winther Christiansen (V) 3337 4566
- Uddannelsesordfører Charlotte Dyremose (K) 3337 4204
- Uddannelsesordfører Marlene Harpsøe (DF) 3337 5130
- Uddannelsesordfører Villum Christensen (LA) 3337 4905

Del

Kontakt



Anders Rokkjær
Fuldmægtig
anrok1@uvm.dk
3392 5788

Institutionsstyrelsen

Frederiksholms Kanal 25
1220 København K
Tlf. 3392 5000
Fax 3392 5567
E-mail uvm@uvm.dk
www.uvm.dk
CVR nr. 20-45-30-44

2. oktober 2009
Sags nr.:
054.87D.121

Nyt udkantstilskud til erhvervsskoler

Baggrund og formål

På baggrund af regeringens målsætning om, at 95 procent af en ungdomsårgang skal have en ungdomsuddannelse i 2015, har regeringen, Dansk Folkeparti og Liberal Alliance i forbindelse med Aftale om Finansloven for 2009 aftalt følgende:

Erhvervsskoler i udkantsområder

Regeringen, Dansk Folkeparti og Liberal Alliance er enige om at søge den nuværende grundtilskudsmodel for erhvervsskolerne justeret med virkning fra 1. januar 2010. Justeringen skal sikre, at der sker et bredt, varieret og attraktivt tilbud af erhvervsrettet uddannelse i udkantsområder samt fremme ligestilling på tværs af institutioner, der udbyder ungdomsuddannelser. Justeringen finansieres ved en omlægning af eksisterende tilskud til erhvervsrettet uddannelse.

Hensigten med aftalen var at etablere et udkantstilskud for institutioner for erhvervsrettet uddannelse, herefter kaldet erhvervsskolerne.

Formålet med et udkantstilskud er at sikre et bredt udbud af ungdomsuddannelser i hele landet. Udkantstilskuddet skal således gives til institutioner, hvor de unge har ingen eller få substitutionsmuligheder, hvis institutionen eller udbuddet nedlægges.

Rationalet bag et ekstra økonomisk tilskud til institutioner i udkantsområder er, at det er dyrere at opretholde udbud i geografiske områder med lavt befolkningsunderlag, hvilket skyldes, at det er vanskeligere at optimere holdstørrelserne med et lille elevgrundlag.

Kriterier for et udkantsområde

Der vil være to centrale kriterier for at være i udkantsområde:

- **Befolkningstæthed:** Fordi den udgør et centralt parameter for institutionens potentielle elevgrundlag og dermed er afgørende for institutionens økonomi og mulighed for at opretholde mange udbud.
- **Befolkningstilvækst af 15-24-årige:** Fordi den udgør et centralt parameter for, at institutioner beliggende i områder med lav befolkningstæthed må forventes at få et faldende antal elever i fremtiden.

På den baggrund er erhvervsskoleinstitutioner/-afdelinger berettiget til udkantstilskud, hvis de er placeret i kommuner, der har:

- a. en befolkningstæthed på færre end 200 personer per km² og
- b. en gennemsnitlig befolkningstilvækst blandt 15-24-årige på mindre end 2 procent i perioden 2009-2015.

Idet institutioner/afdelinger ofte rekrutterer elever fra andre kommuner, er befolkningstætheden og befolkningstilvæksten i hjemkommunen ikke nødvendigvis repræsentativ for institutionens dækningsområde. De anførte grænseværdier for henholdsvis befolkningstæthed og befolkningstilvækst er derfor valgt med henblik på at sikre en vis sikkerhedsmargin.

Uddannelsesudbud omfattet af tilskud

Med fokus på 95-procent-målsætningen samt ønsket om en vis parallelitet til eksisterende udkantsmodeller på andre uddannelsesområder er udkantsmodellen bygget op om de erhvervsgymnasiale uddannelser (hhx og htx) og erhvervsuddannelsernes grundforløb.

Derimod indgår erhvervsuddannelsernes hovedforløb ikke i udkantsmodellen, da hovedforløb er mere specialiserede og for nogle kun udbydes 1-2 steder i landet. Erhvervsskolernes udbud af voksen- og efteruddannelse (AMU) indgår heller ikke i modellen.

Udkantstilskud

Med udgangspunkt i de definerede udkantskommuner samt de identificerede erhvervsskoler i disse udkantsområder udmøntes udkantstilskuddet på baggrund af antallet af udbud, så der ydes 200.000 kroner per EUD-grundforløb og 200.000 kr. per hhx-/htx-udbud.

Tilskudsmodellen tager dermed hensyn til, at det er forbundet med større omkostninger at opretholde mange udbud på institutioner/afdelinger i udkantsområder end få udbud.

Der foreslås ikke noget loft over den enkelte institutions udkantstilskud, og tilskudsmodellen giver dermed også et incitament for uddannelsesin-

stitutionerne til at oprette flere udbud i udkantsområderne, da hvert nyt udbud udløser 200.000 kroner. Oprettelsen af flere udbud er til gavn for de unge uddannelsessøgende, der herved vil få flere valgmuligheder.

Med den valgte definition kan en række kommuner defineres som udkantskommuner, og der er 18 erhvervsskoler, der har udbud i disse kommuner. Der forventes samlet udbetalt 18 millioner kroner i udbudstilskud til disse erhvervsskoler. De berørte institutioner er nævnt herunder:

Institution	Udkantskommune
CELF	Lolland Kommune
Djurslands Erhvervsskoler	Norddjurs Kommune
Erhvervsskolerne Aars	Vesthimmerlands Kommune
EUC Nord	Frederikshavn Kommune, Hjørring Kommune
EUC Nordvest	Thisted Kommune, Morsø Kommune
EUC Syd	Tønder Kommune, Aabenraa Kommune
Frederikshavn Handelsskole	Frederikshavn Kommune
Handelsskolen Minerva	Mariagerfjord Kommune
IBC International Business College	Aabenraa Kommune
Lemvig Handelsskole	Lemvig Kommune
Ringkøbing Handelsskole & Handelsgymnasium	Ringkøbing-Skjern Kommune
Social- og Sundhedsskolen Syd	Aabenraa Kommune
SOSU Nord	Hjørring Kommune
Tech College	Mariagerfjord Kommune
Tønder Handelsskole	Tønder Kommune
Uddannelsescenter Ringkøbing-Skjern	Ringkøbing-Skjern Kommune
Vestfyens Handelsskole	Assens Kommune
Vestjydsk Handelsskole & Handelsgymnasium	Ringkøbing-Skjern Kommune

Erhvervsskolen Bornholm og Bornholms Sundheds- og Sygeplejeskole modtager i forvejen særlige tilskud på grund af deres geografiske placering, hvorfor de ikke vil være berettigede til udkantstilskud. Ligeledes tildeles ikke udkantstilskud til Fiskeriskolen i Thyborøn (EUC Nordvest) grundet den særlige tilskudsmodel til denne afdeling.

Undervisningsministeriet vil snarest tage kontakt til erhvervsskolernes lederforeninger med henblik på kvalitetssikring af tilskudsgrundlaget.

Efter aftale med forligspartierne vil ordningen blive evalueret senest efter to år. Evalueringen skal blandt andet vurdere, om modellen har bidraget til at skabe og fastholde uddannelses tilbud i udkantsområderne.

Finansiering af udkantstilskud

Det fremgår af finanslovaftalen, at udkantstilskuddet finansieres ved en omlægning af eksisterende tilskud. Udkantstilskuddet vil derfor blive finansieret gennem en reduktion af undervisningstaxameteret på erhvervsuddannelserne og hhx/htx. Disse takstreduktioner samt udkantstilskuddet indarbejdes på ændringsforslag til Finansloven for 2010.